
CITTÀ DI PIOSSASCO
CITTÀ  METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 113 del 10/08/2023

OGGETTO: ADESIONE ALL’AVVISO PUBBLICO REGIONALE PER LA 
PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE DEL 
PIANO ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE (PEBA)

L'anno duemilaventitre, il giorno dieci del mese di Agosto alle ore 10:20, in Piossasco, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo statuto, si è riunita la Giunta Comunale, 
con la presenza dei signori:

N. Qualifica Nome Presente Assente
1 Sindaco GIULIANO PASQUALE X
2 Vice Sindaco SANNA FEDERICA AG
3 Assessore BECHIS MICHELE X
4 Assessore RANERI SIMONA X
5 Assessore TIBALDI CECILIA X
6 Assessore LUCANO GIUSEPPE AG

PRESENTI: 4 ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta e cura la verbalizzazione il Segretario Generale Dott.ssa Ilaria Gavaini. 

Riconosciuta legale l'adunanza il  Sindaco Giuliano Pasquale, assume la presidenza.



2

LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Sindaco.

Premesso che:
- la legge n. 41/1986 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (legge finanziaria 1986) ha previsto all’art. 32 comma 21 l’istituzione, da parte delle 
Amministrazioni competenti, dei Piani di Eliminazione delle Barriere Architettoniche 
(P.E.B.A.);

- la legge 5 febbraio 1992, n. 104, art. 24, comma 9, estende l’applicazione dei PEBA agli spazi
urbani, garantendo così la libertà di spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità
motoria;

- il decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con legge 21 maggio 2021, n. 69, art. 34, 
comma 1, ha istituito il “Fondo per l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare 
attuazione alle politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle persone con 
disabilità;

- il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le politiche in favore delle 
persone con disabilità - 10 ottobre 2022 (pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale n. 
2 del 3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 2022, euro 12.660.000,00 del 
predetto Fondo al bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando, 
euro 12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la progettazione dei Piani per 
l’eliminazione delle barriere architettoniche assegnando alla Regione Piemonte euro 
865.117,79;

- la Giunta regionale con propria deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 2023, ha stabilito i 
criteri per il riparto delle risorse tra i Comuni del Piemonte secondo le modalità stabilite 
dall’art.3 dello stesso Decreto il quale prevede che le stesse vengano ripartite tra i comuni che, 
alla data della deliberazione regionale, non abbiano ancora adottato i PEBA;

- con atto DD 1360/A1418A/2023 del 21/06/2023 Regione Piemonte ha approvato l’avviso 
pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei comuni al riparto delle 
risorse statali a disposizione;

- le domande dovranno essere presentate entro e non oltre il 29 settembre 2023 e i contributi 
verranno ripartiti secondo i criteri contenuti nella D.G.R. n. 1-6515 del 16 febbraio 2023 basati 
sulla suddivisione dei Comuni del Piemonte in fasce di popolazione;

Precisato che:
- i contributi saranno ripartiti tra gruppi di Comuni in base alla popolazione residente: il Comune 

di Piossasco rientra nel primo gruppo, costituito dai Comuni con popolazione tra 5.000 e 20.000 
abitanti, per i quali è previsto un contributo di € 8.000;

- le eventuali risorse residue, dopo il riparto tra i Comuni che hanno manifestato il loro interesse, 
saranno ripartite proporzionalmente tra i Comuni aderenti, a seconda del gruppo di appartenenza 
fino ad esaurimento delle risorse;

Rilevato che:
- la Regione Piemonte, ha stabilito i criteri per erogare contributi ai Comuni che alla data del 16 

febbraio 2023 non abbiano ancora adottato i PEBA. 
- per l’adesione all’avviso in oggetto il Comune si deve impegnare all’adozione del PEBA entro e 

non oltre il 31 dicembre 2024;



3

Acquisiti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 
– comma 1 – del T.U.E.L. D. lgs 18/8/2000 n. 267, inserito nella presente deliberazione;

Visto l'art. 48, comma 2 del D.lgs.  del 18.08.2000 n. 267;

Con voti favorevoli unanimi e resi in forma palese

DELIBERA

1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2) di aderire all’avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione dei Comuni 

al riparto delle risorse statali per la redazione dei PEBA;
3) di impegnarsi ad adottare il PEBA nei termini stabiliti nell’avviso pubblico per la presentazione 

delle domande di partecipazione dei Comuni al riparto delle risorse statali per la redazione dei 
PEBA;

4) di demandare al Responsabile del Settore Territorio gli adempimenti conseguenti alla 
definizione del presente atto.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco IL Segretario Generale
Giuliano Pasquale Dott.ssa Ilaria Gavaini

(atto sottoscritto digitalmente)


